дело № 5-8-189/2022

16MS0183-01-2022-000926-02

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 мая 2022 года                                                                                            город Казань

Мировой судья судебного участка №8 по Вахитовскому судебному району города Казани Республики Татарстан Урасинов Г.Б., рассмотрев в зале суда №2 расположенном в доме № 76 по улице Агрономическая города Казани, дело об административном правонарушении в отношении Рахматуллина А.Г., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года рождения, уроженца ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, проживающего по адресу г. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, привлекаемого к административной ответственности по ст. 20.10 КоАП РФ
УСТАНОВИЛ:
18 января 2022 года в 17 часов 25 минут инспектором ГИБДД                   Сабировым Л.Р. у дома № 1 по улице Петербургская города Казани был остановлен автомобиль «Рено Сандерос» г/н ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ под управлением Рахматуллина А.Г.                 В ходе досмотра транспортного средства, в бардачке автомобиля был обнаружен предмет похожий на пистолет. Согласно справке об исследовании № 23 от 19.01.2022, представленный на исследование пистолет, является изготовленным заводским способом газовым пистолетом модели «G5-9PA» фирмы «RECK» калибра 9 мм Р.А.К. с номером № 11652, к категории огнестрельного оружия не относится, конструктивных изменений в пистолете не обнаружено; четыре патрона, обнаруженные в магазине от пистолета, являются изготовленными заводским способом, газовыми патронами калибра 9 мм Р.А.К. и к категории боеприпасов не относятся. Таким образом, Рахматуллин А.Г. незаконно перевозил газовый пистолетом модели «G5-9PA» фирмы «RECK» калибра 9 мм Р.А.К. с номером № 11652 и четыре газовых патрона калибра 9 мм Р.А.К.,  не имея соответствующего на то разрешения.
Рахматуллин А.Г. при рассмотрении дела вину в совершении административного правонарушения не признал, суду пояснил, что газовый пистолет ему не принадлежит.

Суд, выслушав Рахматуллина А.Г., исследовав материалы дела, проходит к следующему.
В соответствии со  ст. 20.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой;

Под незаконными изготовлением, приобретением, продажей, передачей, хранением, транспортированием,  перевозкой, ношением или использованием оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию в соответствии с настоящей статьей понимаются действия, совершение которых законодательством Российской Федерации не предусмотрено либо запрещено, а также для совершения которых требуется специальное разрешение (лицензия), если такое разрешение (лицензия) в установленном законодательством Российской Федерации порядке виновному лицу предоставлено не было, а также если действие предоставленного разрешения (лицензии) прекращено и лицо было об этом уведомлено любым способом, позволяющим подтвердить факт получения уведомления.

Оружие в зависимости от целей его использования соответствующими субъектами, а также по основным параметрам и характеристикам подразделяется на гражданское, служебное и боевое (ст. 2 Закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ "Об оружии").

К гражданскому оружию относится оружие, предназначенное для использования гражданами Российской Федерации в целях самообороны, для занятий спортом и охоты, а также в культурных и образовательных целях. Гражданское огнестрельное оружие должно исключать ведение огня очередями и иметь емкость магазина (барабана) не более 10 патронов. Ограничение емкости магазина (барабана) не распространяется на спортивное оружие, требования к составным частям которого определяются правилами видов спорта и (или) положениями (регламентами) о спортивных соревнованиях, принятыми общероссийскими спортивными федерациями, аккредитованными в соответствии с законодательством Российской Федерации, по одному или нескольким видам спорта, связанным с использованием спортивного оружия. При использовании гражданского огнестрельного оружия ограниченного поражения должна быть исключена возможность выстрела из него патронами, в том числе метаемым снаряжением, используемыми для стрельбы из боевого ручного стрелкового оружия, служебного нарезного оружия и гладкоствольного огнестрельного оружия, гражданского нарезного оружия и гладкоствольного длинноствольного огнестрельного оружия. Дульная энергия при выстреле из гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия патронами травматического действия не должна превышать 150 Дж, а из гражданского огнестрельного оружия ограниченного поражения - 91 Дж. Гражданское оружие и патроны к нему должны соответствовать криминалистическим требованиям, установленным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, согласованным с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, и федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по оказанию государственных услуг, управлению государственным имуществом в сфере технического регулирования и обеспечения единства измерений (ст. 3 Закона № 150-ФЗ).

К гражданскому оружию самообороны относится в том числе газовое оружие: газовые пистолеты и револьверы, в том числе патроны к ним, механические распылители, аэрозольные и другие устройства, снаряженные слезоточивыми или раздражающими веществами, разрешенными к применению федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения (ч. 1 ст. 3 Закона № 150-ФЗ).
Согласно ст. 13 ФЗ "Об оружии", газовые пистолеты, револьверы, сигнальное оружие, холодное клинковое оружие, предназначенное для ношения с национальными костюмами народов Российской Федерации или казачьей формой, граждане Российской Федерации имеют право приобретать на основании лицензии на приобретение оружия с последующей регистрацией оружия в двухнедельный срок в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе по месту жительства. По лицензии на приобретение оружия допускается регистрация не более пяти единиц указанных видов оружия. Лицензия выдается федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства гражданина Российской Федерации и одновременно является разрешением на хранение и ношение указанных видов оружия. Срок действия лицензии пять лет. По окончании срока действия лицензии он может быть продлен в порядке, предусмотренном статьей 9 настоящего Федерального закона.
Вина Рахматуллина А.Г. в совершении административного правонарушения подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 8000461 от 24.01.2022, справкой об исследовании № 23 от 19.01.2022, фотоматериалами, рапортом инспектора ДПС, протоколом осмотра места происшествия от 18.01.2022.
Доводы Рахматуллина А.Г., что в его действиях отсутствует состав административного правонарушения, нельзя признать состоятельными, поскольку они опровергаются представленными в деле доказательствами.
Таким образом, суд, изучив материалы административного дела и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, считает установленной вину Рахматуллина А.Г. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Назначая наказание, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, тяжесть и общественную опасность совершенного правонарушения, все обстоятельства по делу.
Руководствуясь ст.29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд -

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Рахматуллина А. Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.10 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей в доход государства с конфискацией газового пистолета модели «G5-9PA» фирмы «RECK» калибра 9 мм Р.А.К. с номером № 11652 и четырех газовых патронов калибра 9 мм Р.А.К.
Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН налогового органа 1654003139, ОКТМО 92701000001,  номер счета получателя платежа  № 03100643000000011100 в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан  г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан,                БИК 019205400, Кор. сч. № 40102810445370000079, КБК 73111601203010010140,  Идентификатор ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.
Постановление может быть обжаловано непосредственно в Вахитовский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии, либо в тот же срок через мирового судью.

Мировой судья

Копия верна

Мировой судья

                             Г.Б.Урасинов